

KẾ HOẠCH

CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY

thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới"

Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 05-02-2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới" (Chỉ thị số 30-CT/TW) và Hướng dẫn số 155-HD/BTGTW, ngày 14-5-2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 30-CT/TW nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu: Việc cụ thể hóa phải bám sát nội dung Chỉ thị số 30-CT/TW, Hướng dẫn số 155-HD/BTGTW, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tuyên truyền miệng và tình hình thực tế của địa phương; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, thời gian triển khai, hoàn thành.

II. NỘI DUNG

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 30-CT/TW từ tỉnh đến cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, cán bộ, đảng viên về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng.

* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì tham mưu; các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy lãnh đạo triển khai thực hiện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị số 30-CT/TW trên báo chí và các phương tiện thông tin của cơ quan, ban, ngành, địa phương. Phản ánh công tác triển khai Chỉ thị số 30-CT/TW trên toàn tỉnh; phát hiện những mô hình hay, cách làm tốt, điển hình tiên tiến trong công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

** Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng; Báo Kon Tum, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, địa phương, các tổ chức chính trị-xã hội, trung tâm văn hóa, thể thao, du lịch và truyền thông các huyện, thành phố thực hiện thường xuyên.*

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trên địa bàn tỉnh

- Đổi mới nội dung tuyên truyền miệng theo hướng tăng cường thuyết phục, định hướng dư luận, nhất là về nền tảng tư tưởng, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử của Đảng, của đất nước, của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kết hợp hài hòa với cung cấp thông tin về tình hình trong nước và quốc tế, thực tiễn của địa phương, đơn vị, gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; bảo đảm toàn diện, cân đối, thiết thực, sát hợp, hiệu quả.

- Đa dạng hóa phương thức, nâng cao hiệu quả các loại hình tuyên truyền miệng. Kết hợp tuyên truyền trực tiếp với trực tuyến; tăng cường tuyên truyền trực tiếp đối với lĩnh vực nhạy cảm, địa bàn phức tạp. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa tuyên truyền miệng với tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy vai trò của các phương tiện thông tin truyền thông, mạng xã hội để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền miệng.

** Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chỉ đạo; đội ngũ báo cáo viên các cấp và tuyên truyền viên nòng cốt cơ sở thực hiện thường xuyên.*

3. Kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên các cấp, đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở

- Xây dựng, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh, huyện và tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở, đảm bảo trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức, tâm huyết, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tuyên truyền miệng trong tình hình mới. Theo dõi, giám sát, cung cấp thông tin phục vụ hoạt động của đội ngũ báo cáo viên Tỉnh ủy.

- Thường xuyên kiện toàn đội ngũ báo cáo viên các cấp, đảm bảo số lượng, chất lượng gắn với rà soát, thành lập đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở.

** Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy triển khai thực hiện thường xuyên.*

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở.

** Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu thực hiện khi có hướng dẫn của Trung ương.*

- Kịp thời động viên, khen thưởng đối với báo cáo viên, tuyên truyền viên thực hiện tốt công tác tuyên truyền miệng, đồng thời, kiểm điểm, chấn chỉnh, xử lý đối với báo cáo viên, tuyên truyền viên vi phạm (nếu có).

** Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, ban tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tham mưu thực hiện thường xuyên.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; đội ngũ báo cáo viên Tỉnh ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao đề cụ thể hóa, triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 30-CT/TW và Kế hoạch này, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

2. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện và tham mưu sơ kết, tổng kết theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (b/c),
- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),
- Cơ quan TT Ban Tuyên giáo Trung ương khu vực miền Trung - Tây Nguyên,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

U Huấn